РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации
от 08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции», приказом
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
от 07.10.2013 № 530н «О требованиях к размещению и наполнению
подразделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, офи-
циальных сайтов федеральных государственных органов, Центрального
банка Российской Федерации, Пенсионного фонда Российской Федерации,
Фонда социального страхования Российской Федерации, Федерального фонда
обязательного медицинского страхования, государственных корпораций
(компаний), иных организаций, созданных на основании федеральных законов,
и требованиях к должностям, замещение которых влечет за собой разме-
щение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера», постановлением Губернатора Мурманской
области от 10.06.2013 № 100-ПГ «Об утверждении Требований к размещению
и наполнению подразделов официальных сайтов исполнительных органов
государственной власти Мурманской области, посвященных вопросам
противодействия коррупции», администрация ЗАТО г.Североморск

          от 04.12.2019 г.                                                                     № 2586

О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования
ЗАТО г.Североморск от 01.06.2011 № 416
«Об определении официального интернет-сайта
администрации ЗАТО г.Североморск и утверждении
Регламента создания официального интернет-сайта
администрации ЗАТО г.Североморск и размещения
информации о деятельности органа местного
самоуправления администрации ЗАТО г.Североморск»
(в редакции постановления от 11.11.2016 № 1463)

2

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального обра-
зования ЗАТО г.Североморск от 01.06.2011 № 416 «Об определении
официального интернет-сайта администрации ЗАТО г.Североморск и утверж-
дении Регламента создания официального интернет-сайта администрации
ЗАТО г.Североморск и размещения информации о деятельности органа
местного самоуправления администрации ЗАТО г.Североморск» (в редакции
постановления от 11.11.2016 № 1463) (далее - постановление) следующие
изменения:

1.1. В преамбуле постановления слова «постановлением Правительства
Мурманской области от 03.02.2010 № 34-ПП «О единой портальной
системе Мурманской области»,» - исключить.

1.2. Пункт 1.2 Регламента создания официального интернет-сайта
администрации муниципального образования ЗАТО г.Североморск и раз-
мещения информации о деятельности органа местного самоуправления
администрации ЗАТО г.Североморск, утвержденного постановлением,
(далее - Регламент) изложить в следующей редакции:

«1.2. Настоящий регламент разработан в соответствии с Феде-
ральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, инфор-
мационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом
от 08.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятель-
ности государственных органов и органов местного самоуправления»,
Законом Мурманской области от 19.02.2009 № 1069-01-ЗМО «О госу-
дарственных информационных системах Мурманской области», приказом
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
от 07.10.2013 № 530н «О требованиях к размещению и наполнению
подразделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, офи-
циальных сайтов федеральных государственных органов, Центрального
банка Российской Федерации, Пенсионного фонда Российской Федерации,
Фонда социального страхования Российской Федерации, Федерального
фонда обязательного медицинского страхования, государственных корпораций
(компаний), иных организаций, созданных на основании федеральных
законов, и требованиях к должностям, замещение которых влечет за собой
размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера», постановлением Губернатора Мурманской
области от 10.06.2013 № 100-ПГ «Об утверждении Требований к разме-
щению и наполнению подразделов официальных сайтов исполнительных
органов государственной власти Мурманской области», посвященных
вопросам противодействия коррупции».».

1.3. Дополнить Регламент разделом 10 следующего содержания:
«10. Требования к размещению и наполнению подразделов интернет-

сайта, посвященных вопросам противодействия коррупции:
10.1. На главной странице интернет-сайта должна быть расположена

отдельная гиперссылка на подраздел по вопросам противодействия
коррупции.

consultantplus://offline/ref=C9ECBA918A3D73666541B947B1665FF3DD8D4D52A7B20CCBD81EF8B2DFCC1CC7F749756E6D1F03D13DEEAE6289731032FF50DFF2148E31BDJ61CN
consultantplus://offline/ref=C9ECBA918A3D73666541B947B1665FF3DC874F57A1B00CCBD81EF8B2DFCC1CC7F749756D641456817FB0F731C8381C31E44CDEF2J013N
consultantplus://offline/ref=C9ECBA918A3D73666541A74AA70A01F6D984175FA4B304948C41A3EF88C51690B0062C3E294A0FD23EFBFB32D3241D31JF13N

3

10.2. Доступ в подраздел по вопросам противодействия коррупции
осуществляется с главной страницы интернет-сайта путем последовательного
перехода по гиперссылке. Количество таких переходов (по кратчайшей
последовательности) должно быть не более одного.

10.3. В подразделе по вопросам противодействия коррупции содержится
общая информация об антикоррупционной работе в администрации,
последовательные ссылки в виде списка на отдельные подразделы сайта,
посвященные направлениям, указанным в пункте 7.7.2 настоящего Регламента.

10.4. При переходе по гиперссылке «акты в сфере противодействия
коррупции» должен осуществляться доступ к подразделу, содержащему
акты администрации в сфере противодействия коррупции (с приведением
соответствующих текстов в актуальной редакции), в том числе:

- план (программу) противодействия коррупции в администрации
на текущий период;

- перечень должностей муниципальной службы, при назначении
на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие
обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера, а также сведения о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей;

- порядок информирования муниципальными служащими о ставших
им известными фактах несоблюдения муниципальными служащими огра-
ничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании
конфликта интересов либо неисполнения обязанностей, установленных
в целях противодействия коррупции;

- положение о комиссии по соблюдению требований к служебному
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта
интересов;

- порядок проведения антикоррупционной экспертизы в администрации.
Информация в виде текста размещается в формате, обеспечивающем

возможность поиска и копирования фрагментов текста средствами веб-
обозревателя («гипертекстовый формат»).

Нормативные правовые и иные акты могут дополнительно разме-
щаться на сайтах в графическом формате в виде графических образов
их оригиналов («графический формат»).

10.5. При переходе по гиперссылке «независимая антикорруп-
ционная экспертиза проектов нормативных правовых актов» должен
осуществляться доступ к подразделу, содержащему проекты нормативных
правовых актов, разработчиком которых является администрация, с указанием
сроков начала и окончания приема заключений по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы.

10.6. При переходе по гиперссылке «методические материалы»
должен осуществляться доступ к подразделу, содержащему следующие
материалы:

4

а) по заполнению муниципальными служащими и гражданами,
претендующими на замещение должностей муниципальной службы, справки
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

б) по проведению индивидуальных профилактических бесед с лицами,
замещающими должности муниципальной службы, о необходимости
соблюдения ограничений, предусмотренных законодательством о муници-
пальной службе, существующих механизмах антикоррупционного контроля
и ответственности за коррупционные правонарушения;

в) иные методические материалы по противодействию коррупции.
10.7. Гиперссылка «формы, бланки» осуществляет доступ к подразделу,

содержащему список гиперссылок к формам и бланкам, заполняемым
муниципальными служащими, гражданами в случаях, предусмотренных
законодательством о противодействии коррупции:

а) бланки, заполняемые муниципальными служащими, гражданами:
- обращение гражданина и представителя организации по фактам

коррупционных проявлений;
- уведомление представителя нанимателя о намерении выполнять

иную оплачиваемую работу;
- уведомление представителя нанимателя о фактах обращения в целях

склонения муниципального служащего к совершению коррупционных
правонарушений;

- обращение в комиссию по соблюдению требований к служебному
поведению и урегулированию конфликта интересов о даче согласия
на замещение должности в коммерческой (некоммерческой) организации
или выполнение работ на условиях гражданско-правового договора;

- заявление муниципального служащего о невозможности по объек-
тивным причинам представить сведения о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей;

- заявление о передаче в орган местного самоуправления подарков,
полученных в связи с протокольными мероприятиями, служебными коман-
дировками и другими официальными мероприятиями;

б) справки:
- о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-

тера гражданина, претендующего на замещение должности муници-
пальной службы;

- о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей гражданина,
претендующего на замещение должности муниципальной службы;

- о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-
тера муниципального служащего;

- о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей муниципального
служащего.

5

10.8. При переходе по гиперссылке «сведения о доходах и расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера» должен
осуществляться доступ к подразделу, содержащему сведения о доходах
и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
за все предшествующие годы, представленные муниципальными служащими
администрации.

Указанные сведения должны размещаться без ограничений доступа
к ним третьих лиц, а также без ограничения периода их размещения.

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представленные муниципальными служащими за отчетный
период, публикуются в табличном виде.

10.9. При переходе по гиперссылке «деятельность комиссии
по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию
конфликта интересов» осуществляется доступ к подразделу, содержащему
информацию о деятельности комиссии администрации по соблюдению
требований к служебному поведению и урегулированию конфликта
интересов (далее - Комиссия):

а) состав Комиссии;
б) положение о Комиссии;
в) сведения о планируемом заседании Комиссии (анонс), основания

для проведения заседания Комиссии, принятые Комиссией решения.
Учитывая, что решения Комиссии могут содержать персональные

данные, исходя из положения пункта 11 части 1 статьи 6 Федерального
закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», опубликование
данных решений должно осуществляться с обезличиванием таких персо-
нальных данных, например, с указанием замещаемой должности, но без ука-
зания фамилии, имени, отчества и структурного подразделения адми-
нистрации.

10.10. При переходе по гиперссылке «доклады, отчеты, обзоры,
статистическая информация» осуществляется доступ к подразделу, содер-
жащему материалы, отражающие результаты работы администрации
в сфере противодействия коррупции.

Доклады, отчеты, статистическая информация, формы, бланки и иные
документы дополнительно к гипертекстовому формату размещаются в виде
файлов в формате, обеспечивающем возможность их сохранения на техни-
ческих средствах пользователей и допускающем после сохранения
возможность поиска и копирования произвольного фрагмента текста
средствами соответствующей программы для просмотра («документ
в электронной форме»).

10.11. При переходе по гиперссылке «обратная связь для сообщений
о фактах коррупции» осуществляется доступ к подразделу, содержащему
информацию о:

- нормативном правовом акте, регламентирующем порядок рассмотрения
обращений граждан;

consultantplus://offline/ref=4B6AF2C65CCB753A46A7E203598D78812AE521FB3AEDF0ECBACD820D22EC1A7F0594F46D8B8FA3B58ED884F8478BFAD55179E862DFDE033023K8O

6

- возможности для граждан и организаций беспрепятственно направлять
свои обращения в администрацию (информация о работе горячей линии,
телефона доверия, отправке почтовых сообщений, форма по отправке
сообщений граждан и организаций через официальный сайт).

10.12. При переходе по гиперссылке «часто задаваемые вопросы»
осуществляется доступ к подразделу, содержащему разъяснения по часто
задаваемым вопросам в сфере противодействия коррупции в адми-
нистрации.».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Врио Главы
ЗАТО г.Североморск                                             Э.А. Миронов

Верно:
Главный специалист
Управления делами                                                                    Т.Н. Менухова
8/ов

	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ